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ЧИСЛЕННОСТЬ МУЖЧИН И ЖЕНЩИН* 
НА НАЧАЛО ГОДА, ТЫС. ЧЕЛОВЕК 

* Численность населения на начало 2022 и 2023 гг. приведена с учетом итогов ВПН-2020. 

Мужчины 

2023 год к 2022 году 

 

Женщины 

Все население 

Все население Мужчины Женщины 

99,2% 

99,2% 

99,3% 

1071,7 1068,8 1067,6 1057,5 1064,3 1055,8 

1262,1 1259,0 1256,6 1248,1 1238,3 1229,5 

2333,8 2327,8 2324,2 2305,6 2302,6 2285,3 

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 
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ВОЗРАСТНО-ПОЛОВОЙ СОСТАВ НАСЕЛЕНИЯ 
ТЫС. ЧЕЛОВЕК 

Мужчины Женщины 

49,6 

64,6 62,8 
55,5 53,2 

60,2 

89,2 
98,6 

83,7 
75,2 

69,4 67,3 
76,7 

61,9 

44,7 

18,0 15,7 
7,1 

2,1 0,3 0,0 

46,7 

61,3 59,5 
52,7 50,4 

57,6 

89,8 
99,3 

87,0 83,1 
77,4 81,6 

100,7 
92,0 

77,6 

36,2 
45,1 

21,5 

8,3 
1,6 0,1 

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85-89 90-94 95-99 100 и 
старше Возраст, лет 

Все население 

Мужчины 

Женщины 

2 285,3 

1 055,8 

1 229,5 
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340,6 

378,9 

Сельское население 

715,2 

850,6 

Городское население 

ЧИСЛЕННОСТЬ МУЖЧИН И ЖЕНЩИН В ГОРОДСКОЙ  

И СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ 
ТЫС. ЧЕЛОВЕК 
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Мужчины Женщины 

1 565,8 719,5 

1055,8 

1229,5 

Все население 

2 285,3 
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РАСПРЕДЕЛЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ ПО ОСНОВНЫМ ВОЗРАСТНЫМ 

ГРУППАМ* 
НА НАЧАЛО ГОДА, ТЫС. ЧЕЛОВЕК 

* Численность населения на начало 2022 и 2023 гг. приведена с учетом итогов ВПН-2020. 

Население трудоспособного возраста: до 2020 года – мужчины 16-59 лет, женщины 16-54 года, с 1 января 2020 года – мужчины в возрасте 16-60 лет, женщины 16-55 лет, с 1 января 2022 года –    

мужчины в возрасте 16-61 год, женщины 16-56 лет;  

Население старше трудоспособного возраста: до 2020 года – мужчины 60 лет и более, женщины 55 лет и более, с 1 января 2020 года – мужчины в возрасте 61 и более лет, женщины в возрасте 56 и 

более лет, с 1 января 2022 года – мужчины в возрасте 62 года и старше, женщины в возрасте 57 лет и старше. 

Трудоспособного возраста 

2023 год к 2022 году 

 

Старше трудоспособного возраста 

Моложе трудоспособного возраста 

Моложе трудоспособного возраста Трудоспособного возраста Старше трудоспособного возраста 

99,5% 

99,4% 

101,1% 

365,4 368,8 369,3 368,3 368,1 366,3 

1294,3 1276,8 1297,2 1277,4 1296,4 1289,2 

674,1 682,2 
657,7 659,9 

623,2 629,8 

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 
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18,5% 

14,7% 

64,0% 

51,7% 

17,5% 

33,6% 
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УДЕЛЬНЫЙ ВЕС ОСНОВНЫХ ВОЗРАСТНЫХ ГРУПП 
В % 

Моложе трудоспособного возраста Трудоспособного возраста Старше трудоспособного возраста 

Городское 

население 

16,5% 

14,0% 

62,8% 

46,9% 

20,7% 

39,1% 

Сельское 

население 
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НА 1000 МУЖЧИН ПРИХОДИТСЯ ЖЕНЩИН 
ЧЕЛОВЕК 

942 948 948 949 946 958 1007 
1071 

1164 

1391 

1816 

3032 

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80 и 
старше 

Возраст, лет 

Все население 

Городское население 

Сельское население 

1 165 

1 189 

1 113 
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СРЕДНИЙ ВОЗРАСТ НАСЕЛЕНИЯ 
НА НАЧАЛО ГОДА, ЛЕТ                                                                                                                                                             

42,0 
42,2 

42,4 42,5 42,6 42,7 

39,0 39,1 
39,3 

39,5 39,5 

40,0 

44,7 44,8 
45,0 45,1 45,1 45,1 

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

Все население Мужчины Женщины 
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284 

489 

773 

11 

ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ НАГРУЗКА НА НАСЕЛЕНИЕ 
НА 1000 ЧЕЛОВЕК ТРУДОСПОСОБНОГО ВОЗРАСТА ПРИХОДИТСЯ ЛИЦ  

НЕТРУДОСПОСОБНЫХ ВОЗРАСТОВ 

Дети в возрасте 0-15 лет и лица старше 

трудоспособного возраста 

Дети в возрасте 0-15 лет 

Лица старше трудоспособного возраста 



ВОРОНЕЖСТАТ 

12 

ОЖИДАЕМАЯ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ЖИЗНИ  

ПРИ РОЖДЕНИИ 
ЛЕТ                                                                                                                                                             

 

 

 
                                                                                                                                                                                                             

67,5 67,7 68,2 
66,4 

64,7 
67,0 

78,5 78,4 78,8 
77,4 

74,3 

78,0 

73,0 73,2 73,6 
71,9 

69,5 
72,5 

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Все население Мужчины Женщины 
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РАСПРЕДЕЛЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ ПО ПОЛУ ПО СУБЪЕКТАМ        

ЦЕНТРАЛЬНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 
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Численность мужчин 

18 645,6 

Центральный  

федеральный округ 

5,7% 
Доля населения мужчин и женщин 

Воронежской области  

в численности населения ЦФО 

ТЫС. ЧЕЛОВЕК 

Численность женщин 

21 594,7 


